
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO [() BRASLURO 

COMANDO MUTAR DO LESTE 
	 / 

COMANDO DÁ r REGIÃO MILITAR 

0 DISTRITO MIEI rÁRJI89 REGIÃO MARECHAL RMES DA FONS CM 

PREGÃO ELETRÔNICO N 01/2022 

SiSTEMA DE REGISTRO DE. PREÇOS 

(Processo Adminístrativo 6$279M2/2.02230) 

ATA DL IILPR() i» PREÇOS, C I0$12022 

A 1.3 níio, por meio Comando da U .RegBo: Mii.jtar Seço de .AqtdiçCies. Licitações 

Contratos, sediada na Praça Duque de Cax.íus. tf  2.5, 2 andar. Ala. Visconde da Odven, (n. Rio 

de Jane.iroí.RJ, inscrito no CNPJ/M F sob o n<7  10. .189.168./000140. neste ato representado pele. Sr. 

í:orortd Ç:t UDIU BRUNO FERREIRA, nomeado pelo Boktm Interno n' 078. de 20 de julho de 

21018, inscrito no CPF sob o n 201-71&0-68-81 portador da Carteira de Identidade n< 01L156.10-4.- 

d -  

1 56.1 04 

9. coas 	d.o o julgamento da Iicitaço na modalidade de pregáo, na forma eletró.tlica. pan: 

REGISTRO DE PREÇOS  n° 0:1/2022, processo administrativo 	n.' 64279,0010521t21022-301. 

RESOLVE registrar os preços da er.prea indicada e qualilicada. nesta ATA., de acordo com a 

IJIItU por ela alcançada na s) quanndad(' olada(stI  du.ntkndo as Condições I)revístas no 

edital, sujeitandose as partes ás normas constantes 'na Lei n' 8666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações— no Decreto .n 7892, de 2.3 de janeiro de 2013, e em co.nfbrmid, de. cc...m as disposições a 

seguír: 

D(.) 01.311V
- 

 O 

1 .1.. A presente Ata tem por objeto o registro de pr 	para a eventual aquisiçáo (liineros 

AIim entíeios-'Q uantitati'vo de Rancho ......QR, especificados no itcm 1 1 cono de 

Retèrcheia. Anexo 1 do Edital de Pregâo Eletrônico SRP o'> 01/2022, que é : 	rte  

integrante desta ..ta, assim como a proposta %:'ene.edora.. independentemente de 

transe riçán. 



2. DOS PREÇOS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

p'eço r:egísu'ado, as es•pecificaçes do objeto, a quanddade, fornecedoris.) e as 

demaju condições o1èrtads na(s) proposta(s) so as que seguem; 

2' 	591O043 ~ IUPR\ COMERCIAL E } fl\ 1(05 FIRELI 
ierex Rua Nieaagu 'iU SALA 14 PENHA RIO 1» JANEIRO IRO Ri 

Tektn (21) 2O$6•485 1/(2 1) 97043-2951 Emai.I; 1supryiicitacoes@gmaiLcom 
supry.romerciog.maL com 

Item 	Descrição U1dade de 	Quantidade Valor L,.n Valor Global 

      

112 	thtma 	 1 OOK( 	3751 	R$98 	R$ 71 08 

A1íient.ícia 

i3I:BiLk) 

fabricante.- i3EAFRU1'A IN [)tJSTFRJA E CO1iR.c1() DE .ALU.eIENTOS LTDA.  

N.lodefo,1 \y  Emb. 1 k 

•Deserição De-talhada do Objeto Ofertado: latina. de diversos a.horm nrno. uva, línião, mamcá e 

nnrus. tnbatucm de 1 ia com lotee a%dade expreso. De eodo com a RDC a° 3Õ0. de 23 de 	denembro. 3tX3.., 

keÍerida Ç mHma u sImilar, C'fl 1 6 1 beneticiauo, moagem. tfao e: Eb eaç&o da .pmehiioa aD catares. 

Marca RITB.trO 	Fitricmtr L3ERAFRU1A INDUSTRUA E COMERCIO DE AUMENTOS LIDA. 

1udVea:); 	( IrIas as. esç ad imçAc.do .objeto e uIdas na proposta Inculam a. Contratada Nos vures 

pmpostos esta Do nc lusos todos os cos operacnaIso cargos. presrk'se rios. msbailikias itaríoa renere mli e 

quaisquer osuu que maidam. ditem ou indiretamente no fon etmertto dos bens O prazo de validade da prop ata uuin 

serui DDrior a 12D (cento e vinte) dias, a contar da data de sua apreseataçuio. 

Rem- 	Descrição 	1 mdad. de 	Quanudatk. % ator 1 a Valor (lohal 

Fot o,tmcoto 

1900.00 bN 	254k 	ii ,5b:: 	R 2.9.016I.) 

ca 	mmo 	 :om' m som 
° ' 	n°' a 	 rjt5 

r20m 

Fornecimento 

Pacote 

139 

Marca: II A 

.Fabt1cante: R EFiiC.1R:f E. R.E.FIN DE SAI, M.NOR.11. .1 NO E co UF.D.A. 

Modelo /Versão-  L'aíxa e. 1000 sachês de 1 .0 g 

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sal '*ma hé Individual com 1,0 g. Caixa ema 1.090 rmids&s. 

.Re.fínadu e iodado.. Deve possuir data de validade e lote espresses.. R.efeDncia Cisne on similar. De acordo com a RDC a') 

23 de 15 de rmsreo de 2000, CJl lI  1 (o 1 henetk.íamenio, amagem, toneraçso e fuhríc:aç:uio da produtos alimentares, 

Marca' (TA Faal'.uste O FINDO TE REUN. DE SAL DUNORTE IND. li COM. LIDA « ModetoVerDo Cabte c. 

1000 saches de LO e 'l'odm as C., apecilie açOita do olet coutidas na pospoata....acuDia a. (nitMada 	Nos valores. 

rropoaos estaDo inclusos todos os custos operacíormis. encargos previdenciados, trabalhmtas. trihutáress. consessiais e 

quaIsquer outrOs que incidam direta ou Indiretamente nu Oa-ueeimento dos bens O prazo de validade d.. proposta sDo 

s.erii. intbrior a 120 temeu e vinte) dias. a contar da data desuaapreaentaçit.o 



Total do Fornecedort. k5 400,689.96 

12. A listagem do cadastro de ressemi, referente ao presente. registro de preços consta como 

anexo a esta Ata. 

3 ÓRGÃO GERENCIAOOR E PARTICIPANTE(S) 

3.1. '0 ó.rgio gerenciador ser. o Comando da i R.eg.io Militar, sediado na Praça Ouque de 

Caxias, n..`25.  Centre, Rio de Janeiro/RJ. 

$ 2 São orgios c enudades públicas paruupants do rg'tru de preços:  

.ni.dads GesoraPrtkipotes (L'GP) 

('entro de Instrução de Operações rspcciais f.. 160134) 
Avenida do Forte, SNR Pliatioinga \iteroi Ri; 

Centro de Avaliaç&s do Exército (. 1 (50237) 
Barra de Guaratiba, s:no Rio de Janetru Ri: 

I3ase de Apoio 1 oí'.0co do Lxdrcito (16023$) 
Av, Brasil, no 254,  1)codnro Rio de Janeiro Ri, 

('ornando da .\tfflhana DívIsimuÍrUt da Li f)ivís2o de Exército (160244) 
Fstrada (a 1 o' í' iopa outra, sino Juruluba Nutcrôi .. Ri; 

5 	 oionea Militar de Nítenit 	024 
Praça do 1 	licionário, no 25 Niterio Ri: 

o 	 Dcpsho CeolmI de Muniçk 0  60246) 
Estrada do Cabral, RJ-127, Km t. ' o 1.agcs. Pana amhi . Ri; 

7 	 Batailino Escola de Comunicações  ( 16u251 
Av, Duque de ( axia', s no Dciooro Rio de J'eit'o Ri; 

8 	 1 	ttudhJio de Engenharia de Cornhate (Escota) 0 i 00252 
Prtça Ruão, 135 . Santa Cruz 

1 o 13ata1hio de Guardas (16023$) 
Pedro II 1-5,8 Sio ('rtMio Ri; 

10 	 1 o Batalhão de lnfantaría Mecanizado Escota) (160. 54 ) 
Av. Duque de Caxias. 1,4 10 Deoduro RI. 

11 	 lo Batalhão dc Policia do Lxârciro , 
Rua Ratão de Mesquita. 435 Andar ai Ri; 

12 	 lo tirupo de \rnlhana Antiaérea (1601-59) 
Av. Benedito do Síh eLa. sírio IJeoduro Rio de Janeiro  

110 (',intpo de Artilharia de ('ainpanho (160263 i 
Duque de ('aiat, no 	' lia Militar . Rio de Janeiro~ Ri' 

1 

4 

3 	 "3'X33" 	 'V44 



9 

20 

21 

22 

23 

14 
	

10 .Regímento de Cavaria Mec.anado (Escola) (60265) 
Av. Duque d. ( aas no 14M Vila \h(.aar Rio de faniro, RI 

               

     

2o E3at&.Ium de Ithntrí.Motorizado (Escola) G 0.0267 1 
Av. Duque. de Caxias. 1,410 VOa Militar Rio de Janeiro, RJ 

 

               

               

               

 

2o Regimento de (a.1aria de Guarda. . 160270) 
A. Duque de Caxias. no 2,660 Vila Militar Rio de Janeiro Ri; 

 

210 Grupo de Artilharia de Campanha (16027.2) 
Rua General Eurico Gaspar Dutra,s/no Juruinha N iterói RJ; 

        

 

25o Batalhão Loghtíeu 1'coia) (160274) 
Rua Sabástiano 'uI 	s/no \1aaathL i1atos Rio d 1 tnero RI 

310 Grupo de .Artíli.mri.a de Campanha (Escola) (1052 7 7 
Rui São 'iehvtRu Mo 1) duro Rio de Lmtru RI 

5"> Centro de ( 	tbrmx'So 160278 
Rua Ma.or .Daemon. no 81 	m-o da Gmeeição - Rio de. J~~ Ri; 

57o Batalhuio de .Iómtaría Moto udo l.ac.oh' (160279) 
\ Duque 

 
de C ivas 1 136 	" 	Ou de Janeiro RI 

Arsenal de Guerra do Riu de Jein' (.160285) 
Rua \iun,nhor M'moJ (omu n 	u Riu di. (aniou RI 

Campo de Instrução de Ucri ei nó (1 901..K.$ 
Estrada io Pedro de \kantara $6 	ffiz Nfibiar---Rio de Janeiro Ri 

Centrode Estudos de Pcssoal e Forte Duque de 	(160281.9) 
Praça \Inui mie tulio \omnhj - nu 1 en . Rio cx R. Jau nro RI 

Centro de Preparação de O.ticiaís da Reserva do Rio de Janeiro ( (60390.) 
\' Brasil, 29 	1nucio Riu k laneiro RI 

Centro Fecnoiooico do lUercho (16029.1) 
\ - .cmda O \mcnias no 28,785 	xua (unha Ri 

Cnkddo Militar do Rio de Janeiro 4160292.) 
Rua S3.n Francisco Xavier, 2.89 MaraeauJ Ri; 

Comando do (..u:up. de Uiiidadet. Escola / 9a Brigada de. I.nGnoiria Motorizada ( ( O02.95 ) 
Rua Bernardo de Varconcelos. no 1,090 Realengo Rio de Jatiro . Ri:. 

Comando da Brigada de InGnei.aParaquedísta(160296)  
Av, l3enedíto da Silveira. sino Vila Mihtar Rio de Janeiro Ri; 

Comando da ia Divisão dc1rxcreíto 36029 

	

Av, fluqtx. dcou o. au 1965 Vila 	 . .. ir Rii Gacaru RI 

Base de Administraçuo e Apoio da i a RehIo Md irar (1 60303) 
Praça Duque de ( o 	Umcio Doac de ( au o. Centro RI 

I3ataiMo de Manuiençâo e Suprimento de Armamento (160304) 
Av. Duque de Caxias. no 665 Vila Militar Rio de Janeiro Ri; 

(o Depósito de Suprimento 100307) 
Rua Doutor Lxuaicr. no 390 1 riageni R.ío de Janeiro Ri 

1 	'crtcçoamciuk .ic & Oa 	lii° 1 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

33 

34 



3ô 

37 

38 

39 

40 

Escola de Artilharia de Costa e Antiaérea (1603 12) 
Av, General Benedito da Silveira, 701 Deodoro Rio de Janeiro 

Escola de Comando e Estado-Maior do Exército (160313) 
Praça General Tiborcio. 125 lJrca Rio de Janeiro Ri; 

tJro de Capacitaçi•a Física do Exército e Fortaleza de Si ( 1603 15) 
Fortaleza de Sio Jotio. s./no Urca• Rio de Janeiro Ri: 

Escola de .Instrução Especializada (160317) 
Rua Marechal Abreu .Lima, no 450 Realengo Rio de Janeiro Ri; 

Escola de Sargentos de Logística (160318) 
Rua João Vicente. sIno 1)eodoro - Rio de Janeiro - Ri; 

Estabelecimento Central dc Transporte (160321 1 
Rua Monsenhor Manuel Gomes. n' 585 São ( utn\ao Riu de Janeiro Ri 

Av. Duque de Caxias. no 2071 Vila Militar. Rio de Janeiro Ri: 

41 
	

Hospital Central do Exército (160322) 
Rua Francisco Manuel, ar 126 Renfira Rio de Janeiro Ri; 

42 
	

Hospital da Geral do Rio de Janeiro (160323) 
\ 	í)uqu. de Ca'oas no 2 22 ) 	\hIur Rio d. JaneiroRi 

Instituto de Biologia do Exército (14032.4) 
Rua Francisco Manuel. 10.2 Jr.íagem - Rio Janeiro - Ri 

Instituto Militar de Engenharia (1 (0327) 
Praça Generd 1 huruu 8(3 1 rc - Rio de Jan. 	RJ;  

Laboratório Químico e Farmacêutico do Exército (160328) 
Rua Licínio Cardoso, no .6 Triagem Rio de Janeiro Ri: 

4() 
	 Batalhão Central de manutenção e. Suprimento (1 60329) 

Estrada São Pedro dt. Alcâmara, 3..5(,'.)6 - Maga1hãe' Ha'tu' Ri 

Policlínica Militar do Rio de Janeiro (160.3 34 
Rua Moncoro Filho no 4 Centro R30 d Jamro RI 

48 
	

i{istórjco do Exército e Forte de Copacabana (16050 1) 
Praça Coronel Eugmo Franco. nu 1 Poio 6 Copacabana Rio de lanuro - RI 

49 
	

Centro General !:maní Ayrosa 
1 ti lcrôrnmo Ferreira Alves, nu 1 701 lipaaPtropobs - Rio dL lanetro RI 

50 
	

Escola Superior de Guerra (110402) 
Fortaleza de São João. s/no Urca - Rio de Janeiro RJ, 

4. DA ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DL PREÇOS 

4.1. No serd admitida adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 

S VAliDADE DA ATA 

43 

44 

45 



5. 1. A validade. 	Ata de Registro de Preços será de 12 tneses, a partir da assinatura do 

presente documento, não podendo ser prorrogada 

. REVISÃO E €.AC.ELAMETO 

6.1. A Admiútraçào realizará pesquisa de mercado periodicw.:ente em intervalos nào 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias. a fim de verificar a vant osidade dos preços 

registrados nesta Ata. 

62. Ospreços registrados poderão ser revistes em decorrência de eventual reduço dos 

preços praticados no mercado ou de táto que eleve o custo do objeto regi.strado 

cabendo à Administração promover as negociações junto 	mecedor(es.. 

63. Quando o preço registrado tornarse superior ao preço praticado no mercado por 

motivo superveniente, a A.dminist.raç.áo convocará o(s) fornecedor(es) para. 

.ne.gocma.r( em) a redução dos preços aos valores pratica-dos pelo mercado 

fiA. O fornecedor que aio aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 

liberado do compromisso assumido, sem apuic.aç*o de penalidade,  

(.. 4. 1. 	A ordem de elassiticaçllo dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços 

aos valores de mercado observará a cia.ssitkaçllo originaL 

$5. Quando o preço de mercado tomarse superíor aos preços registrados e o fornecedor 

nào puder cumprir o compromisso o órgAo gereociadur poderai 

6. 1 	Liberar o fornecedor do compromisso assumído. caso a comunicação ocorra 

antes do pedido de tirnecimento, e sem a.pUcaçio da penalidade se confirmada a 

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

65.2 	Convocar os demais fornecedores para assegurar igual opnnwddade de 

negociação 

66. Não havendo êxito nas negociações. o õrgto gerenelador deverá proceder a revagaçíto 

desta  ata de registro de preços. a.dk:am do mis medidas cabívelspara Menção da 

contnitaço mais va.ntmiosa, 

6.7. O mg.istro do thrneeedes será cancelado quando: 

67. i. 	descumprir as condições da aia de registro de preços; 

67.2. 	oIto retirar a nota de empenho otxinstrumento equivalente no prazo 

estabelecido pela Adminisrraçáo. sem justificativa acênável; 

&7. 3. 	não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 

aqueles praticados no mercado; ou 



67.4. 	sc.frer sanção administrativa cijo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e org.Ao(s pari,  cniante(s.). 

6.8.. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 7.1. ô.7 .2 e 6:7.4 será 

formalizado por despacho do órgão gerenc.iador, assegurado o contraditório e a ampla 

deksa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força major, que preludique o cumprimento da ata, 

devida-mente comprovados e Iust0kados 

0.9. L 	por razão de interesse público; ou 

6,9.2, 	a pedido do fornecedor, 

7 DAS PENALIDADES 

7. . O descumprirnento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 

estabelecidas no Editai. 

7.1.1. 	As sanções do item acima tamtxmi se aplicum aos integrantes do cadastro de 

reserva., em pregão para registro de preços. que., convocados, .nlio honrarem o 

compromisso assumido in usti.ticadamcnte. nos termos do art. 49, §1' do Decreto n 

10.024/19. 

7.2. É da compe:nincia do órgão gcrene.íador a aplicação das penalidades decorrentes do 

descumpri.mento do pactuado nesta ata de registra de preço (art. 5' inciso X, do 

Decreto n 7.892/2013), exceto nas hipôtess em que o desctm. p.rimento disser respeito. 

asContrawÇões, dos órgáos pan kipanles. caso no qual caberá ao respectivo árgão 

p.'tic ípa.nte a aplicação da penalidade (art. 6'. Parág.raio único, do Decreto .n' 

7.892/2013). 

7.3. O órgito parlicipante deverá comunicar ao órgáo gerenciador qualquer das ocorrências 

Prevista., no art. 20 do Decreto n 7.89212013, dada a necessidade de instauração de 

procedimento para caoce lamento do registro do 0.rrecedor. 

1'ONDÇC)ES (ER.AS 

8. 1, As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento 

do objeto, as obelgaç?es da Administração e do .lb.rneeedor registrados  penalidades e 

demais condiç.es  do ajuste. encontram-se definidos na 1 ermo de Rrirência, ANEXO 

AO l/:Di...[A!.,.. 

. 	:. 	.. 	.................' ..... 	..., ..... . ...... 	:' 	.:,. ., ............................ 

Ih 



82. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 

inclusive o acréscimo de que trata o § P do art. 65 da Lei n0  8.666193, nos termos do 

art. 12. SI°do Decreto tf7892/i3. 

83. A ata de rea1izaçio da sessão pública do pregão. contendo a relação dos licitantes que 

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do 

certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços. nos termos do ari. II, §4 do 

Decreto n, 792.. de 2014, 

Para firmez,a e validade do pactuado, a presente Ata foi Lavrada em 02 (duas) vias de igual 

teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encatninhadaõpia aos 

demais órgos participantes (se houver). 

ro de 2022. Rio de Jane 

th- 

CL.Ãt.JDK) BRUNO FERREIRA Cci 

Ordenado.r de Despesas do Cmdo 1 1  RM 

WN 

4 
Nome: THIAGO ROXO GOUVEIA 

CPF: 135.865.37719 

ID) 1.116421699 DETRAN '\N RI 

.51.9/0X0014.3 

CEP21.02.0,01,0 

19~ - RJ -i .RQ 


